Que, mediante Resolución No. C.D. 700 de 27 de diciembre de 2025, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió, entre otros aspectos: “Aprobar el Presupuesto Consolidado
del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2026,
por el valor de USD 11.011.984.965 (ONCE MIL ONCE MILLONES NOVECIENTOS
OCHENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES CON
CERO CENTAVOS); (…)”. 
  
Que, conforme establece el artículo 12 de la Resolución No. C.D. 700 de 27 de diciembre
de 2025, “La Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual de Contratación
(PAC) Institucional 2026, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo Directivo.”;

[...]

IESS-DG-2024-0005-R de fecha 13 de
enero de 2026, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2026, por el valor de USD 345.937.738,98 (TRESCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL
SETECIENTOS TREINTA Y OCHO, CON 98/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA), (…)” 
  
Que,    en el artículo 10, numeral 3, de la Resolución Nro. IESS-DG-2026-0014-R de 21
de enero de 2026, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social,
resolvió: “Facultar al/la Director/a Nacional de Planificación, para que realice las

[...]

solicita  reformar el PAC-2026 afectando al objeto de Contratación  “ADQUISICIÓN
DE FARMACOS NO CATALOGADOS GRUPO TERAPEUTICO C PARA LA
UNIDAD DE FARMACIA DEL CENTRO DE ESPECIALIDADES CENTRAL 
GUAYAS” incrementando el Plan Anual de Contratación 2026 por un valor de $ 
$124.479,00  (CIENTO VEINTE Y CUATRO   MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y
NUEVE   CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)  sin 
IVA; 
 
Que, mediante sumilla inserta al memorando Nro. IESS-CE-CG-FA-2026-0048-M, de
fecha 02 de febrero de 2026 de la QF. Ana Mercedes Moscoso Méndez Responsable de
Farmacia, la Méd. Karen Agusto Manzo Directora Administrativa del Centro de